

Minha Empresa  
CNPJ:

**Obra**  
**Creche Lagoa Grande**

**Bancos**  
SINAPI - 09/2019 - Bahia  
ORSE - 09/2019 - Sergipe  
SEINFRA - 026 - Ceará  
EMBASA - 06/2017 - Bahia

**B.D.I.**  
24,71%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>90.489,36</b>	<b>14,37 %</b>
1.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	49,94	7,18	8,95	446,96	0,07 %
1.2	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	66,66	20,80	25,93	1.728,49	0,27 %
1.3	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	735,51	1,63	2,03	1.493,08	0,24 %
1.4	73801/001	SINAPI	DEMOLICAO DE PISO DE ALTA RESISTENCIA	m²	1116,43	24,01	29,94	33.425,91	5,31 %
1.5	99059	SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	240	41,02	51,15	12.276,00	1,95 %
1.6	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m³	289	114,09	142,28	41.118,92	6,53 %
<b>2</b>			<b>FUNDAÇÃO</b>					<b>13.631,76</b>	<b>2,16 %</b>
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 03/2016	m³	10,36	63,33	78,97	818,12	0,13 %
2.2	94098	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m²	4,3	5,79	7,22	31,04	0,00 %
2.3	116	ORSE	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07..2015	m²	60	57,79	72,06	4.323,60	0,69 %
2.4	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS, ESPESURA DE 5 CM. AF 07/2016	m²	10	23,07	28,77	287,70	0,05 %
2.5	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	277,4	7,20	8,97	2.488,27	0,40 %
2.6	92791	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	155	6,35	7,91	1.226,05	0,19 %
2.7	92720	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	9,55	374,23	466,70	4.456,98	0,71 %
<b>3</b>			<b>ESTRUTURA METALICA</b>					<b>60.579,19</b>	<b>9,62 %</b>
3.1	73970/001	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	KG	1422,56	11,33	14,12	20.086,54	3,19 %

Minha Empresa  
CNPJ:

3.2	12508	ORSE	Estrutura Metálica p/ Cobertura c/Vigas-Treliça Pratt UDC75 e terças em UDC 127, 2 águas, sem lanternim, vãos 6,0 a 10,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	m <sup>2</sup>	240	130,38	162,59	39.021,60	6,20 %
3.3	73924/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	m <sup>2</sup>	45	26,22	32,69	1.471,05	0,23 %
<b>4</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>157.382,00</b>	<b>24,99 %</b>
4.1	92581	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	288,75	39,00	48,63	14.041,91	2,23 %
4.2	94218	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E= 6 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	317,62	84,83	105,79	33.601,01	5,34 %
4.3	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	95	119,53	149,06	14.160,70	2,25 %
4.4	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	264	40,82	50,90	13.437,60	2,13 %
4.5	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	66	40,82	50,90	3.359,40	0,53 %
4.6	12625	ORSE	Retelhamento em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.	m <sup>2</sup>	658,12	8,35	10,41	6.851,02	1,09 %
4.7	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	150	21,37	26,65	3.997,50	0,63 %
4.8	96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	m <sup>2</sup>	735,51	60,21	75,08	55.222,09	8,77 %
4.9	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017 P	m <sup>2</sup>	288,75	35,30	44,02	12.710,77	2,02 %
<b>5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>49.760,22</b>	<b>7,90 %</b>
5.1	11556	ORSE	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m <sup>2</sup>	42,8	355,00	442,72	18.948,41	3,01 %
5.2	68050	SINAPI	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m <sup>2</sup>	7,14	348,52	434,63	3.103,25	0,49 %
5.3	C2679	SEINFRA	JANELA COM VIDRO TEMPERADO E=6mm E MOLDURA DE ALUMÍNIO	m <sup>2</sup>	66,66	333,31	415,67	27.708,56	4,40 %
<b>6</b>			<b>PISO</b>					<b>185.940,23</b>	<b>29,52 %</b>
6.1	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	1116,43	29,68	37,01	41.319,07	6,56 %
6.2	87260	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M <sup>2</sup> . AF_06/2014	m <sup>2</sup>	1356,43	84,28	105,10	142.560,79	22,64 %
6.3	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	23,4	70,61	88,05	2.060,37	0,33 %
<b>7</b>			<b>HIDRAULICA</b>					<b>19.485,78</b>	<b>3,09 %</b>
7.1	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	3	694,24	865,78	2.597,34	0,41 %
7.2	83649	SINAPI	BOMBA RECALQUE D'AGUA PREDIO 6 A 10 PAVTOS - 2UD	UN	3	4.193,28	5.229,43	15.688,29	2,49 %

Minha Empresa  
CNPJ:

7.3	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	25	34,83	43,43	1.085,75	0,17 %
7.4	97123	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2017	M	22	4,17	5,20	114,40	0,02 %
<b>8</b>			<b>ELETRICA</b>					<b>3.446,43</b>	<b>0,55 %</b>
8.1	91999	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3	19,04	23,74	71,22	0,01 %
8.2	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	205	5,58	6,95	1.424,75	0,23 %
8.3	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3	55,22	68,86	206,58	0,03 %
8.4	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	UN	25	35,45	44,20	1.105,00	0,18 %
8.5	72935	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 25MM (1") FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	68,33	7,50	9,35	638,88	0,10 %
<b>9</b>			<b>PINTURA</b>					<b>18.442,60</b>	<b>2,93 %</b>
9.1	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TAI ISCAS AF_06/2014	m²	130	32,79	40,89	5.315,70	0,84 %
9.2	2278	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m²	130	9,25	11,53	1.498,90	0,24 %
9.3	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	850	10,97	13,68	11.628,00	1,85 %
<b>10</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>30.637,10</b>	<b>4,86 %</b>
10.1	26	ORSE	Coleta e carga manuais de entulho	m³	15	13,00	16,21	243,15	0,04 %
10.2	12132	ORSE	Barra de apoio, para vaso sanitário, angular, 90°, piso-parede, direita ou esquerda, em aço inox, l=75+75cm, d=1 1/2", Jackwal ou similar	un	2	338,34	421,94	843,88	0,13 %
10.3	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	8	356,02	443,99	3.551,92	0,56 %
10.4	2025	ORSE	Chuveiro elétrico de plástico (lorenzetti ou similar)	un	2	107,81	134,44	268,88	0,04 %
10.5	100319	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	16.074,78	20.046,85	20.046,85	3,18 %
10.6	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1857	2,46	3,06	5.682,42	0,90 %

**Total sem BDI** 505.066,38  
**Total do BDI** 124.728,29  
**Total Geral** 629.794,67

Minha Empresa  
CNPJ:

---

LEONARDO RIBEIRO BRITO SILVA

- - / BA  
/ prefeitura.lapa@gmail.com